МУ Комитет по образованию Администрации г. Улан-Удэ
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

детский сад № 87 «Улыбка» комбинированного вида
670050, г. Улан-Удэ, ул. Камова, 7
тел: 8(3012) 25-37-00,25-22-12,факс 25-37-00
Е-таП: пак2404@таП.га

05.10.2021г.

«О проведении месячника гражданской обороны»

На основании Приказа Комитета образования администрации г.Улан-Удэ № 855 от
04.10.2021 г. «О проведении Месячника гражданской обороны в образовательных
организациях г.Улан-Удэ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести с 06 по 20 октября 2021 года Месячник гражданской обороны.

1.2. Разработать план мероприятий месячника гражданской обороны (приложение). Отв.
Шалбанова Н.А., уполномоченный на решение задач в области ГО ЧС.

1.3. Провести в течение Месячника внеплановые инструктажи по профилактике
коронавирусной инфекции СОУГО-19, пожарной безопасности и антитеррору с
сотрудниками и воспитанниками, а также по гражданской обороне с проведением
эвакуации участников образовательного процесса. Ответственные: уполномоченный на
решение задач в области ГО ЧС Шалбанова Н.А, зам.зав.по УВР Русанова О.В.

1.4. Принять участие во Всероссийской тренировке по сигналу «Внимание всем!».

1.5. Организовать размещение информации на стенде.

1.6. Провести тематические беседы с воспитанниками по вопросам безопасности
жизнедеятельности во время пребывания в ДОУ. Отв. ст. воспитатель Кожемякина Т. А.

1.7. Пересмотреть список должностных лиц ГО и РСЧС ОО для обучения в УМЦ ГО и
ЧС РБ на 2022 г. Отв. Шалбанова Н.А., уполномоченный на решение задач в области ГО

1.8. Организовать субботник на территориях корпусов. Отв. Астрихинская И.А., зам.зав.

ПРИКАЗ № 171\1

ЧС.

поАХЧ.

1.9. Предоставить до 25 октября 2021 г. в МКУ «ЦМРО» отчет о проведенных
мероприятиях.

2.Контроль за выполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий Номогоева А.К.

Утверждаю:
Заведующий МБДОУ
:ий садЗГ® 87 «Улыбка»

Номогоева А.К.
«05» октября 2021г.

ПЛАН
мероприятий по проведению месячника гражданской обороны

МБДОУ детский сад №87 «Улыбка»

№ Мероприятия Сроки Ответственный
1 Издание нормативных документов (приказ, план) по

проведению месячника гражданской обороны
05.10. 2021г. Заведующий

Номогоева А.К.

2 Внеплановый инструктаж с работниками учреждения
по пожарной безопасности, антитеррору,
коронавирусной инфекции СОУГО-19

октября 2021 г. Уполномоченный на решение
задач по ГОЧС Шалбанова Н А.

3 Оформление консультаций, папок -  передвижек по
ОБЖ для родителей

В течение месяца Воспитатели групп

4 Обновления информационного стенда о правилах
поведения и порядка действий при возникновении
угрозы террористического акта, Оформление памяток
для детей и родителей по пожарной и
антитеррористической безопасности

10 октября 2021г. Уполномоченный по ГО и ЧС
Шалбанова Н А

5 Внеплановое проведение эвакуации, тема: «Пожар в
ДОУ»

14 октября 2021 г. Зам зав, по АХЧ

Астрихинская И. А.

6 Отработка действий с сотрудниками при получении
сигнала оповещения гражданской обороны «Внимание
всем!»

18октября 2021 г. Уполномоченный по ГО и ЧС
Шалбанова Н А.

7 Беседа о правилах поведения детей по
электробезопасности.

11,12октябрь
2021г.

Воспитатели групп

8 Викторинадля старших дошкольников «Помнить все
должны о том, что нельзя играть с огнем!»

11,12октября 2021 г Воспитатели
ст. групп

9 Конкурс детских рисунков 12 октября 2021 г Воспитатели групп

«Страна Безопасности»

10 Проверка на стенде информации о телефонах постоянно Уполномоченный по ГО и ЧС

милиции, аварийных служб Шалбанова Н А.

13 Проведение беседы с сотрудниками ДОУ об оказании
первой помощи

19октября 2021 г Медсестра

14 Отчет о проведении месячника по гражданской
обороне

До 25.10. 2021 г. Заведующий

Номогоева А.К.

МУ Комитет по образованию Администрации г.Улан-Удэ
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное >чрежден»е

детский сад № 87 «Улыбка» комбинированного вида

670050, г.Улан-Удэ, ул. Камова. 7
тел: 8(3012) 25-37-00, факс 25-37-00
Е-таП: пак2404@тах1.ги

Отчет
о проведении Месячника по гражданской обороне

п\
п

Наименование мероприятий Форма
проведения

Количество
участников(дети).

чел

Количество
участников

; (педаг.персонал/
обслуживающий

персонал)
1 Участие во Всероссийской

тренировке по ГО «Внимание
всем!»

Эвакуация из
здания

175 27

2 Всероссийский открытый урок
по основам безопасности
жизнедеятельности

Беседа 401 17

3 Внеплановый инструктаж с
сотрудниками по пожарной
безопасности, антитеррору,
профилактике
коронавирусной инфекции
СОУГО-19

Лекция 97

4 Откорректированы схемы
оповещения при угрозе ЧС,
ЧС

5 Обновлен информационный
стенд о правилах поведения и
порядка действий при
возникновении угрозы
террористического акта,
оформлены памятки для
детей и родителей по
пожарной и
антитеррористической
безопасности

-

6 Изданы
нормативныедокументы
(приказ, план) по проведению
месячника гражданской
обороны-

7 Инструктаж по Правилам
поведения детей по
электробезопасности.

Беседа 83

8 Инструктаж «Помнить все
должны о том, что нельзя

Викторина 567 23

играть с огнем!»

9 Инструктаж с сотрудниками
ДОУ об оказании первой
помощи и по применению
СИЗ

Лекзшх %

10 Проведен субботник по
уборке территории

401 17

И Проведен комиссионный
осмотр средств и  приборов
АПС

5
!

1 .

Пояснительная записка

о состоянии сил и средств ГО ЧС МБДОУ детский сад №87 «Улыбка»

В ведомстве МБДОУ детский сад № 87 «Улыбка» находится:
-Корпус №1, ул. Камова,7
-Корпус №2,ул.Чкалова,7
-Корпус №3,ул. Чкалова, 10
Количество работающего персонала- 154 чел., детей- 899

Для оценки состояния ГО и готовности системы управления ДОУ при ЧС
проведена следующие мероприятия по ведению нормативных документов:

- издан приказ о проведении месячника по ГО;
- откорректирован план ГО, план по ликвидации ЧС природного и техногенного

характера;
- отработаны схемы оповещения и сбора руководящего состава.
- откорректирован приказ об объектовом звене;
- откорректирован план основных мероприятий по ЧС.
- откорректирован план действия персонала и воспитанников в случае пожара,

план эвакуации персонала и воспитанников.
- проведен комиссионный осмотр средств и приборов АПС

Пункт управления в период повседневной готовности находится в кабинете
заведующего по адресу: ул. Камова, 7.

Подготовка персонала проводится на основании программ обучения населения в
РБ в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций:
Обученыпо подготовке по ГО ЧС в УМЦ ГО и ЧС РБ заведующий, заместитель зав. По

АХЧ, старший воспитатель, уполномоченный на решение задач в области ГО ЧС.

Заведующий Номогоева А.К.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение детский сад №87 «Улыбка»

УТВЕРЖДАЮ:
Заведующий МБДОУ

детскиД сад № 8 7 «Улыбка»

А.К. Номогоева

1 15октября 2021 г.
ПЛАН

проведения тренировки по эвакуации людей при угрозе террористического акта
(1 корпус)

Тема тренировки: Эвакуация работников и обучающихся (воспитанников) учреждения в случае угрозы террористического акта
Учебная цель: Совершенствовать навыки работников и обучающихся (воспитанников) по быстрой эвакуации из здания при угрозе теракта
(посторонних лиц).
Время: 3 минут.

Ход
тренировки

Время Учебные вопросы Действия руководителя Действия обучаемых, сотрудников
1 2 3 4

15-00 1. Сигнал о возникновении
/грозы теракта, срабатывание
:истемы оповещения

1 .Даёт вводную о возникновении
угрозы теракта в

1 .Ответственное лицо
оповещает о теракте
заведующего, далее по схеме оповещения.
2.Выключается рубильник, приточно -

вытяжная вентиляция пищеблока.
3.С помощью установленного сигнала и
посыльными оповещаются работники и
обучающихся (воспитанников) об угрозе
теракта.

2.Контролирует действие работников.

15.05-15- 09
15-15

2. Эвакуация людей из здания
3.Проверка наличия работников
и обучающихся (воспитанников).

1 .Даёт команду на эвакуацию
людей из здания.
2.Контролирует действия работников и
обучающихся (воспитанников) по
эвакуации из здания.
1 .Даёт команду на проверку и наличия
работников и обучающихся
(воспитанников).
2.Принимает доклады о наличии
обучающихся (воспитанников).

1.Открываются все эвакуационные выходы.
2.Дети, под руководством сотрудников
быстро, без паники и суеты эвакуируются из
здания согласно схемы эвакуации.
3.Проверяется отсутствие людей во всех
помещениях.
1. Сотрудники на месте сбора по спискам
проверяют наличие обучающихся
(воспитанников) и докладывают
руководителю тренировки.

Заведующий
ДОЛЖНОСТЬ подпись7 расшифровка подписи

А К Т

проведения тренировочной эвакуации воспитанников из здания муниципального бюджетного дошкольного
образовательного учреждения

детский сад № 87 «Улыбка» (1 корпус)

г. Улан-Удэ |8  октября 2021г.

1. УСТАНОВОЧНЫЕ ДАННЫЕ

• Наименование учреждения -  МБДОУ детский сад №87 «Улыбка»
• Этажность здания, степень огнестойкости -  двухэтажное, 2 степень огнестойкости
• Количество основных эвакуационных выходов -  12
• Количество обслуживающего персонала / педагогического персонала работников -  38
• Общее количество воспитанников -  304
• В момент эвакуации в здании находилось воспитанников -  175, работников -27

2. СВЕДЕНИЯ ОБ ЭВАКУАЦИИ

В ходе проведения практических занятий 18 октября 2021г. в 15ч. 00 мин. было установлено, что:

(условно):
1. Поступил сигнал, что обнаружен посторонний предмет на территории пищеблока.

1.1 .Позвонили немедленно заведующему, далее по схеме оповещения Отв. Цыренжапова С.Д, повар

1.2.Оповещены воспитатели. Отв. Питецкая Н.К., специалист ОК

1.3.Отключение рубильника Отв. Базарсадуева Е.Б., завхоз.

1.4,( )ргп11И'ищмм немедленной эвакуации из здания воспитанников и работников. Отв. воспитатели групп.

1.5. Заведующий продублировал информацию об угрозе теракта, сообщил в Комитет по образовании г.Улан-Удэ, далее
по схеме оповещения спецслужбы, руководил эвакуацией воспитанников и сотрудников.

1.6. Встречу спецслужб у въездных ворот обеспечил: Номогоева А.К., заведующий
1.7. Эвакуация прошла дисциплинированно и оперативно.
1.8. Аптечки первой медицинской помощи имеются и выносились.
1.9. Сделано сообщение о наличии или отсутствии людей в здании, а также передачу сводного поэтажного плана
эвакуации здания осуществил: Отв. Базарсадуева Е.Б.. завхоз
1.10. Эвакуированные построились на территории детского сада на детской площадке, что является безопасной зоной,
т.к. находится на расстоянии 300 метров от здания.
1.11. Время с момента угрозы и до момента оповещения людей составило 1 мин.
1.12. Время с момента срабатывания сигнала и до момента доклада руководителю, что все помещения на наличие людей
проверены, составило 4 мин.
1.13. Общее время с момента срабатывания сигнала до эвакуации воспитанников на месте сбора составило: 9 мин. с
учётом изменившейся численности эвакуировавшихся, погодных условий и иных факторов.
1.14 Численность эвакуировавшихся людей составила 202 человека, включая 175 воспитанников и 27 сотрудника.

3. ВЫВОДЫ:

1. Тренировочную эвакуацию воспитанников и сотрудников признать удовлетворительной.
2. Действия педагогов и обслуживающего персонала по экстренной эвакуации признать удовлетворительными.

4. ПРЕДЛОЖ ЕНИЯ:

1. Провести учёбу по порядку проведения эвакуации воспитанников и работников с территории прогулочной
площадки.

Акт подготовил: Шалбанова Н.А, уполномоченный по решению задач ГО ЧС

Утверждаю:

Заведующий МБДОУ

детский сад №87 «Улыбка»

Номогоева А.К.

«12» января 2021г.

Тематический план занятий и тренировок работников МБДОУ детский
сад № 87 «Улыбка» в области гражданской обороны и защиты от

чрезвычайных ситуаций на 2021г.

№ Наименование тем Сроки
проведения

Вид занятия

1 Поражающие факторы источников
чрезвычайных ситуаций, характерных для мест
расположения и производственной деятельности
организации, а также оружия массового
поражения и других видов оружия.

Февраль Беседа

2 Порядок получения сигнала "ВНИМАНИЕ
ВСЕМ!" с информацией о воздушной тревоге,
химической тревоге, радиационной опасности
или угрозе катастрофического затопления и
действий работников организации по ним.

Апрель Беседа

3 Порядок и правила использования средств
индивидуальной и коллективной защиты, а
также средств пожаротушения, имеющихся в
организации.

Май Тренировка

4 Действия работников при аварии, катастрофе и
пожаре на территории организации.

Апрель,
сентябрь

Комплексное
занятие с

эвакуацией
5 Действия работников организации при угрозе и

возникновении чрезвычайных ситуаций,
военных конфликтов, угрозе и совершении
террористических актов.

Июнь Комплексное
занятие

6 Оказание первой медицинской помощи. Январь,
май

Тренировка

7 Действия работников организации в условиях
негативных и опасных факторов бытового
характера.

Сентябрь Беседа

Содержание тем занятий

Тема 1. Поражающие факторы источников чрезвычайных ситуаций,
характерных для мест расположения и производственной деятельности
организации, а также оружия массового поражения и других видов оружия.

ЧС, характерные для мест расположения и производственной деятельности
организации, присущие им опасности и возможные последствия их
возникновения.

Потенциально опасные объекты, расположенные на территории организации
и муниципального образования.

Возможные ЧС техногенного характера при авариях и катастрофах на них.

Опасности военного характера и присущие им особенности. Действия
работников организаций при опасностях, возникающих при военных
конфликтах.

Поражающие факторы ядерного, химического, биологического и обычного
оружия.

Основные способы защиты работников от опасностей, возникающих при ЧС
и военных конфликтах.

Тема 2. Порядок получения сигнала "ВНИМАНИЕ ВСЕМ!" с информацией о
воздушной тревоге, химической тревоге, радиационной опасности или угрозе
катастрофического затопления и действий работников организации по ним.

Порядок оповещения работников организации и доведения сигнала
"ВНИМАНИЕ ВСЕМ!" с информацией:

- о воздушной тревоге;

- химической тревоге;

- о радиационной опасности;

- об угрозе катастрофического затопления;

Порядок действия работников организаций при получении сигнала
"ВНИМАНИЕ ВСЕМ!" в рабочее время.

Особенности действий работников организаций при получении сигнала
"ВНИМАНИЕ ВСЕМ!" в нерабочее время.

Тема 3. Порядок и правила использования средств индивидуальной и
коллективной защиты, а также средств пожаротушения, имеющихся в
организации.

Виды, назначение и правила пользования имеющимися в организации
средствами индивидуальной и коллективной защиты. Порядок получения
средств индивидуальной защиты.

Практическое изготовление и применение подручных средств защиты
органов дыхания.

Действия при укрытии работников организаций в защитных сооружениях.
Меры безопасности при нахождении в защитных сооружениях.

Технические и первичные средства пожаротушения и их расположение.
Действия при их применении.

Тема 4. Действия работников при аварии, катастрофе и пожаре на территории
организации.

Основные требования охраны труда и соблюдения техники безопасности на
рабочем месте.

Действия при аварии, катастрофе и пожаре на производстве. Порядок и т л и
эвакуации.

Профилактические меры по предупреждению пожара.

Основные требования пожарной безопасности на рабочем месте.

Действия работников по предупреждению пожара, при обнаружении
задымления и возгорания, а также по сигналам оповещения о пожаре.

Тема 5. Действия работников организации при угрозе и возникновении
чрезвычайных ситуаций и воённых конфликтов.

Действия по сигналу "ВНИМАНИЕ ВСЕМ!" с информационными
сообщениями.

Действия работников при получении информации о стихийных бедствиях
геофизического и геологического характера (землетрясения, извержение
вулканов, оползни, сели, обвалы, лавины и др.), во время и после их
возникновения.

Действия работников при получении информации о стихийных бедствиях
метеорологического характера (ураганы, бури, смерчи, метели, мороз и пр.),
во время их возникновения и после окончания.

гГ-

Действия работников при получении информации о стихийных бедствиях
гидрологического характера (наводнения, паводки, цунами и др.), во время
их возникновения и после окончания.

Действия работников при получении информации о возникновении лесных и
торфяных пожаров. Меры безопасности при привлечении работников к
борьбе с лесными пожарами.

Действия по повышению защитных свойств помещений от проникновения
радиоактивных и аварийно химически опасных веществ при ЧС
техногенного характера.

Действия при возникновении военных конфликтов.

Действия работников организаций при объявлении эвакуации.

Тема 6. Оказание первой помощи.

Основные правила оказания первой помощи в неотложных ситуациях.

Первая помощь при кровотечениях и ранениях. Способы остановки
кровотечения. Виды повязок. Правила и приемы наложения повязок на раны.

Практическое наложение повязок.

Первая помощь при переломах. Приемы и способы иммобилизации с
применением табельных и подручных средств. Способы и правила
транспортировки и переноски пострадавших.

Первая помощь при ушибах, вывихах, химических и термических ожогах,
отравлениях, обморожениях, обмороке, поражении электрическим током,
тепловом и солнечном ударах.

Правила оказания помощи утопающему.

Правила и техника проведения искусственного дыхания и непрямого массажа
сердца.

Практическая тренировка по проведению искусственного дыхания и
непрямого массажа сердца.

Тема 7. Действия работников организации в условиях негативных и опасных
факторов бытового характера.
Возможные негативные и опасные факторы бытового характера и меры по их
предупреждению.
Действия при бытовых отравлениях, укусе животными и насекомыми.
Правила действий по обеспечению личной безопасности в местах массового
скоплений людей, при пожаре, на водных объектах, в походе и на природе.
Способы преодоления паники и панических настроений в условиях ЧС.

Уполномоченный на решение

задач по ГО ЧС Шалбанова Н. А.

Утверждаю:
Заведующий МБДОУ

ский сад^№87 « Улыбка»
Номогоева А.К.

«21» октября 2021 г.

СХЕМА
СВЯЗИ И ОПОВЕЩЕНИЯ ПРИ УГРОЗЕ ЧС, ЧС

(в т.ч. при террористической акции)
МБДОУ ДЕТСКИЙ САД № 87«УЛЫБКА»

Сигнал о ЧС
И
ч*У

МУ Комитет по образованию Источник, получивший информацию о
V ,

3!
Администрации г.Улан-Удэ возникновении ЧС ч

Р.т.21-68-09;
22-12-71

Дежурный персонал (сторож)
( в нерабочее время)

Оперативный дежурный ФСБ
Р.т.21-24-69; 279-101

Дежурная служба Росгвардии
43-92-26; 43-63-33

Заведующий Номогоева А.К.
Р.Т.-25-37-00,25-22-12
С/тел.8-9021-69-21-87

Зам. зав.по УВР
Русанова О.В.

С/тел.8-914-634-30-57
Заместитель зав. по АХЧ

Астрихинская И.А.
С/т.8-924-353-31-40

Специалист по ОК
Питецкая Н.К.

С.т.8-9025-782-685

Уполномоченный по решению
задач по ГО ЧС
Шалбанова Н.А.

С/т. 8-902-5-639-780